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۴منصفانھتفکرذھنیبرونموانع

این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان میشود.
در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه ھای تفکر

Critical(نقادانھ، Thinking(دادهآموزشتفکر،زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو
میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا از این طریق شاھد گسترش

ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم.

یکی دیگر از موانع برون ذھنی تفکر نقادانھ، برخی حکومت ھا ھستند. حکومت ھای غیر دموکراتیک بھ
و)propoganda(پروپاگانداوفریبندهتبلیغاتطریقازیکیدارند.مردمذھنکنترلدرسعیشیوهدو

brain(شستشویطریقازدیگری washing(اجباریاقناعیامغزی)coercive persuasion.(البتھ
معمولا عبارت شستشوی مغزی بھ شکلی فراگیر برای ھر نوع کنترل ذھنی بھ کار می رود. شیوه ھای

استفاده شده را میتوان مانعی برای گسترش عقلانیت و تفکر نقادانھ دانست.

بطور کلی می توان گفت پروژه کنترل ذھن از دو طریق انجام میشود، یکی فریب از طریق پروپاگاندا و
دیگری اجبار از طریق شستشوی مغزی (اقناع اجباری). در دانشنامھ بریتانیکا پروپاگاندا اینگونھ تعریف

شده است: دستکاری اطلاعات بھ منظور تاثیرگذاری بر افکار عمومی. پروپاگاندا بھ معنای دستکاری
اطلاعات بھ منظور تاثیر گذاری بر افکار عمومی تعریف شده است.

آننامکھکردتاسیسمذھبیتبلیغاتبرایرانھادیمیلادی1622سالدرباراولیناعظمپاپ

Congregatio de Propaganda FideانگلیسیبھوCongregation for the Propagation of

the Faith.کنندتاکیدکندمیتاییدرانظرشانودیدگاهکھاطلاعاتازھاییبخشبرمبلغانگاهھربود
و بخش ھایی کھ نظر آنھا را تایید نمی کند را نادیده بگیرند و یا حذف کنند گفتھ می شود پروپاگاندا صورت

گرفتھ است. در پروپاگاندا گزاره ھای گمراه کننده و حتی کذب برای ایجاد اثر مورد دلخواه بر مخاطب



مورد استفاده قرار می گرفت. لابی کردن، آگھی ھای تبلیغاتی و فعالیت ھای تبلیغ مذھبی اشکال مختلف
پروپاگاندا است اما این عبارت بیشتر در عرصھ سیاسی مورد استفاده قرار می گیرد.

تا قبل از قرن بیستم تصاویر و رسانھ ھای نوشتاری ابزارھای اصلی پروپاگاندا بودند و بعد از آن رادیو،
تلویزیون، فیلم و اینترنت ھم بھ این ابزارھا اضافھ شدند. رژیم ھای توتالیتر از پروپاگاندا برای جلب

حمایت افکار عمومی استفاده می کنند.

در دوران جنگ پروپاگاندا نقش موثری در حفظ روحیھ مردم و نیروھای نظامی ایفا می کند. پروپاگاندایی
کھ بر علیھ نیروھای دشمن استفاده می شود یکی از عناصر اصلی جنگ روانی است. در تعریفی دیگر از
پروپاگاندا آن را انتشار اطلاعات کھ حاوی واقعیت ھا، تحلیل ھا، شایعات و مطالب کذب است بھ گونھ ای

کھ تاثیر بخصوصی بر افکار عمومی داشتھ باشد، دانستھ اند.

پروپاگاندا تلاشی سیستماتیک برای دستکاری و کنترل باورھا، نگرش ھا و رفتار مردم با بھره گیری از
نشانھ ھاست. این نشانھ ھا ممکن است واژگان، تصاویر، موسیقی، مجسمھ ھا و بنرھای تبلیغاتی باشد.

قصد و غرض داشتن و دستکاری اطلاعات پروپاگاندا را از انتشار و تبادل اطلاعات بھ شکل مرسوم
متمایز می سازد. کسانی کھ از پروپاگاندا استفاده میکنند اھداف بخصوصی در سر دارند و در جھت نیل بھ

اھداف خود عمدا داده ھا و تحلیل ھایی را انتخاب و عرضھ می کنند کھ بیشترین تاثیر را بر مخاطب
بگذارد. برای اینکھ بیشترین تاثیر ممکن را بر مخاطب خود داشتھ باشند بخش ھایی را حذف میکنند، یا

اینکھ بھ دروغ متوسل می شوند. گاھی نیز سعی میکنند توجھ مردم را با طرح موضوعی انحرافی از
موضوع اصلی منحرف کنند.

گزینشی عمل کردن آنھم از روی غرض ورزی عنصری است کھ پروپاگاندا را از آموزش بھ شیوه
متعارف متمایز می کند. در آموزش جنبھ ھای مختلف مسئلھ مطرح و زمینھ بحث پیرامون آن ایجاد می

شود. ھم امکان قبول و پذیرش وجود دارد و ھم امکان شک و عدم پذیرش. در آموزش بھ شیوه متعارف
معمولا مزایا و نقایص ھر طرف بدون غرض ورزی توضیح داده می شود. در آموزش این تلاش صورت
می گیرد تا افراد خودشان روش جمع آوری و ارزیابی داده ھا را یاد بگیرند تا خود بتوانند شواھد مورد
نیاز را جمع آوری کنند. در آموزش تکنیک ھای جمع آوری و سنجش داده ھا یاد داده می شود. ( در

کلاس ھای مھارت تفکر ما سعی می کنیم بھ افراد ماھیگیری یاد بدھیم تا خودشان تصمیم بگیرند کھ چھ
کسی راست میگوید و چھ کسی دارد خدعھ می کند. چھ کسی دارد آموزش می دھد و چھ کسی شستشوی

مغزی می کند. بدون اینکھ موضع بگیریم روش ھا و تکنیک ھا را بھ افراد یاد می دھیم.)
باید بھ این موضوع توجھ داشت کھ برخی مروجان پروپاگاندا ممکن است خود را آموزشگرانی بدانند کھ
حقیقت محض را بیان می کنند و علت اینکھ بخش ھایی را بیشتر مورد تاکید قرار می دھند یا جایی کھ
تحریفی بوسیلھ آنھا صورت می گیرد صرفا بھ این دلیل است کھ میخواھند پیامشان کھ صحیح و معتبر

است، متقاعد کننده تر عرضھ شود. بھ ھمین ترتیب، کسانی کھ تحت تاثیر پروپاگاندا قرار گرفتھ اند پیام را
حقیقتی غیر قابل انکار دانستھ و مبلغان را آموزش دھندگان و روشنگران بدانند.



افراد جزم اندیش کھ فقط دیدگاه خود را درست می دانند و درباره آن حاضر بھ بازاندیشی نیستند نیز در
ھمین دام گرفتار می شوند. آنھا نیز تبلیغات و پروپاگاندایی کھ در راستای نظرات آنھا انجام می شود را

آموزش می دانند. بھ گونھ ای است کھ آنچھ برای گروھی آموزش تلقی می شود برای گروھی دیگر
پروپاگاندا بھ حساب می آید.


